Nobilis est bonitas, possessio que dat honorem / et possessorem subleuat atque suum; / prebet opus bonitas, sed opes non dant bonitatem, / ast adimunt diuinit vix bonus ullus erit; / omnia precellit bonitas, que rara videtur. / Tempore presenti vix bonus ullus adest.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.73, ll.543-547); cf. E. Franceschini ed., “Intorno al testo dei «Carmina moralia» di Iacopo da Benevento, *Aevum* 28, fasc. 5/6, 1954, p.562).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 5: De iniuria seu contumelia et offensione (fol.27va)

Iacobus beneuentanus capitulo 2. **Quod tibi non vis: tu illud ne feceris vlli. / Sed facias aliis quod cupis ipse tibi.**

Quod tibi tu non vis, illud ne feceris ulli; / sed facias aliis quod cupis ipse tibi.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.53, ll.37-38).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 2: De fide seu fidelitate et infidelitate seu perfidia (fol.32ra)

Iacobus beneuentanus capitulo 19. **Siquid promissum fuerit tibi suscipe raptum. Mens apposito: nam resilire potest.**¹ Capitulo 20. **Qui spondet multa soluere pauca solent. / Quod dare volueris: nulli spondebis amico / Dedecet hic euentos: precipueque bonos. / Cum spondes aliquid manus ilico verba sequatur. / Auget enim meritum: qui cito soluit idem.**²

1. Siquid promissum fuerit tibi, suscipe raptim: / mens a proposito nam resilire solet.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.59, ll.182-183).

2. Quid spondet multa soluere pauca solet. / Quis prudens spondet rem quam non possidet ipse? / Stultus semper agit, quod sibi non sit honor. / Quo caret insipiens solet illud pollicitari, / qui minime curat soluere si nequeat. / Quod dare nolueris nulli spondebis amico: / dedecet hoc cunctos precipueque bonos. / Cum spondes aliquid, manus illico verba sequatur: / auget enim meritum qui cito solvit idem.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.59, ll.193-203).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 3: De prodicione exprobranda (fol.32rb)

Iacobus beneuentanus capitulo 9. **Hoc ego te moneo fugias vt prodicionem. / Turpius hoc
omni crimine crimen adest: / Proditor et nullus tibi coniungatur amore / Spe sub amicitia:
mors inimica datur.**

Hoc ego te moneo, fugias ut prodicionem: / turpius hoc omni crimine crimen adest. /
Proditor et nullus tibi coniungatur amore: / specie sub amicitie, mors inimica datur.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.55, ll.95-98).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 3: De predilectione suiipsius (fol.37rb)

Iacobus beneuentanus capitulo 32. **Cur onus alterius: humeris imponere velles. / Nature tuis: vitaque nocitura vides.**¹ Capitulo 55. **Dum retinere potes dominatum non dabis vlli. / Te viuente: tuum nulli prebebis honorem. / Sed tibi conserua carus: vt esse queas.**²

1. Cur onus alterius humeris imponere velles, / nate, tuis? Vita que nocitura vides.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.64, ll.320-321).

2. Dum retinere potes, dominatum non dabis ulli: / nate, tuo dogma pectore conde meum. / Cum posset dominus, quis vellet subditus esse? / Dum pater esse potes, filius esse cave. / Si poterit primus fore, quis desideret ultimus? / Cum possit maior, quis velit esse minor? / Te viuente, tuum nulli prebebis honorem, / sed tibi conserva carus ut esse queas.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.78, ll.675-682).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 4: De parentibus et liberis (fol.38rb)

Iacobus beneuentanus capitulo 40. **Nate tuis natis: non demonstrabis amorem. / Que gestat intus dissimulato foris.**¹ / **Est pater in culpa: si filius est vitiosus. / Si vitio careat: laus erit inde patri.**²

1. Nate, tuis natis non demonstrabis amorem: / quem gestas intus, dissimulato foris; / nec tu consuescas hos tecum ducere parvos, / mandere vel tecum nec patiaris eos.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, pp.73-4, ll.557-560).

2. Est pater in culpa, si filius est vitiosus; / si vitio careat, laus erit inde tibi.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.74, ll.573-574).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 6: De vicinis propinquitare et longinquitare (fol.38va)

Iacobus beneuentanus capitulo 12. **Dilige vicinos: / vt sis dilectus ab ipsis. / Uicino melius nil credo fore bono.**

Dilige vicinos, ut sis dilectus ab ipsis. / Vicino melius nil credo fore bono: / est consanguineis et preponendus amicis, / qui cito succurrit quando necesse videt.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.56, ll.125-128).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 7: De conuersatione conspectu societate et solitudine (fol.39va)

Iacobus beneuentanus capitulo 7. **Qui iacet in ceno: non sine sorde manet.**¹ Capitulo 37. **Stat male solus homo: solus male vadit et ipse. / Qui viuit solus: mors sibi vita manet.**²

1. Fit bonus infamis infames sepe sequendo: qui iacet in ceno non sine sorde manet.

Iacobus Beneuentanus, *Carmina moralia* (A. Altamura ed., 1954, p.55, ll.85-86).

2. Non securus abit qui solus abire videtur: / stat male solus homo, solus male vadit et ipse: / namque gerit secum multa pericula via. / Qui vadit solus mors sibi vita manet.